日薬連発第 523 号
2025 年 8 月 8 日

加盟団体 殿

日本製薬団体連合会
安定確保委員会

今般の感染状況を踏まえた新型コロナウイルス感染症治療薬等の増産 及び安
定的な供給について（協力依頼）

標記について、令和７年８月７日付けにて厚生労働省 医政局 医薬産業振興・
医療情報企画課より事務連絡がありました。
つきましては、本件につき貴会会員に周知徹底いただきたく、ご配慮の程よ

ろしくお願い申しあげます。

事 務 連 絡

令和７年８月７日

日本製薬団体連合会 御中

厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課

今般の感染状況を踏まえた新型コロナウイルス感染症治療薬等の増産

及び安定的な供給について（協力依頼）

平素より、国内の感染症対策に御尽力、御協力を賜り誠にありがとうございま

す。

今般、今夏の新型コロナウイルス感染症等の感染拡大に備え、「今夏の新型コ

ロナウイルス感染症等の感染拡大に備えた保健・医療提供体制の確認等につい

て」（令和７年８月７日付け厚生労働省医政局地域医療計画課ほか連名事務連絡）

をお示しし、新型コロナウイルス感染症等の治療薬や対症療法薬として使用さ

れる解熱鎮痛薬、鎮咳薬（咳止め）、去痰薬、トラネキサム酸（以下「治療薬等」

という。）について、都道府県等に対し、医療機関等における過剰な発注の抑制

等の周知をお願いしたところです。

貴会におかれましては、今般の感染状況下においても必要な医薬品が安定的

に供給されるよう、治療薬等について、需給状況を踏まえ必要に応じて適切に増

産を行うとともに、早期の納品を行う等、必要な措置を講じていただきますよう

貴会傘下の会員に対して周知をお願いいたします。

	日薬連発第523号.pdf
	今般の感染状況を踏まえた新型コロナウイルス感染症治療薬等の増産 及び安定的な供給について（協力依頼）

	【事務連絡】今般の感染状況を踏まえた新型コロナウイルス感染症治療薬等の増産及び安定的な供給について（協力依頼）.pdf